abrigo do disposto na parte final do n.º 1 do artigo 440.º do CCP, nomeadamente através de 

apresentação de documento com justificação por parte da(s) marca(s) em caso de atraso. 

Cláusula 4.ª | Preço Base 

1. O preço base do procedimento é de 379.825,44 € (trezentos e setenta e nove mil, oitocentos 

e vinte e cinco euros e quarenta e quatro cêntimos), sendo este o preço máximo que a entidade se 

propõe a pagar pelo fornecimento dos bens e serviços, objeto da presente contratação, ao qual 

acresce o IVA à taxa legal aplicável em vigor, exceto o valor correspondente aos seguros de acordo

[...]

103.299,28 € (centos e três mil, duzentos e noventa e nove 

euros e vinte e oito cêntimos), sem IVA, sendo: 

Valor da Locação - 102.509,28 € 

Valor para Km+ - 720,00 €  

Lote 2 – Aluguer de Três (3) 

Carrinhas de Caixa Aberta (pick-up) 

111.195,52 € (cento e onze mil, cento e noventa e cinco 

euros cinquenta e dois cêntimos), sem IVA, sendo: 

Valor da locação – 109.955,52 € 

Valor para Km+ - 1.240,00 € 

Lote 3 – Aluguer de Três (3) 

Carrinhas Ligeiras 

88.368,16 € (oitenta e oito euros, trezentos e sessenta e oito 

euros e dezasseis cêntimos), sem IVA, sendo: 

Valor da locação – 87.368,16 € 

Valor para Km+ - 1.000,00 € 

Lote 4 – Aluguer de Três (3) 

Viaturas Ligeiras de Passageiros, 

4x2 

52.194,72 € (cinquenta e dois mil, cento e noventa e quatro 

euros e setenta e dois cêntimos), sem IVA, sendo: 

Valor da locação – 51.714,72 € 

Valor para Km+ - 480,00 € 

Lote 5 – Aluguer de Uma (1) Viatura 

Ligeira de Passageiros, 4x4 

24.837,76 € (vinte e quatro mil, oitocentos e trinta e sete 

euros e setenta e seis cêntimos), sem IVA, sendo: 

Valor da locação – 24.557,76 € 

Valor para Km+ - 280,00 € 

2. O preço base é o preço máximo que o Município de Lamego se dispõe a pagar pela prestação 

de serviços que constitui objeto deste procedimento, inclui as rendas e seguros totais mensais a pagar,

[...]

Os aspetos não submetidos à concorrência no âmbito deste procedimento e vinculam as propostas, 

determinando a execução do contrato a celebrar, para cada viatura são as seguintes: 

a. Uma quilometragem anual estimada a contratar e não modificável durante a vigência do 

contrato por viatura: 

i. 25.000 km/ano/viatura (vinte e cinco mil quilómetros/ano/viatura:). 

b. Entrega de viaturas com contabilização de quilómetros a mais ou a menos é limitada até 

4% da quilometragem contratada por ano. 

c. As viaturas alugadas são novas, com zero quilómetros ou com apenas a quilometragem